¹⁾ Voll von Fehlern hat P. Neugart diesen Brief gebracht. (II. 147—151.) Ueber den Text desselben s. Ropp, II. 1. 494—497.

recepturus, reliquo vero die de questu sui iudicii vel aliunde sine damno ecclesie sibi provisurus, alias | vero pefatam villam intrare poterunt pro sue arbitrio voluntatis, ita tamen quod ejusdem ecclesie tam laici quam clerici in aliquibus non ledantur. In|super est statutum inter eos, quod censibus ecclesie debitis persolutis vel etiam certificatis, nisi alicubi propter deso — | lationem terre vel ecclesie impediatur haberi, super quo et ipse attendere debet advocatus. Super advocalia prepositure semel tantum in anno, in autumnno scilicet talii collectam recipiat generalem. Hoc excepto, quod in villa Beronensi, prout prepo — | situs et nuntius advocati vel vicarius uno milite honesto eisdem adiuncto, sub testimonio fidei, considerata et rerum et personarum circumstantia ordinaverint, summam talii colligat competentem. Ab hiis tamen, qui curtes canonicorum inhabitant, | et ab officiatis eorundem, nihil penitus exacturus. Questus etiam omnium iudiciorum per totam preposituram due partes preposito prouenient, tertia advocato. Preterea jurisdictio ville Beronensis ad solum prepositum adeo plenarie pertinet, quod ipse | suum ibidem debet habere rectorem, et nullus ad advocatum respectus habetur, nisi in illis criminibus, que iudicio sanguinis puniuntur, sicut furta, et hujusmodi maiora ausu temerario perpetrata, que tamen, si pœna pecuniaria redimantur, | due partes preposito, tertia cedat advocato. Si vero contigerit aliquos de familiis canonicorum usque ad effusionem sanguinis manus sibi iniicere violentas, prepositus vel canonici quorum sunt familie, si poterunt, | eos ad concordiam perducent, advocato patienter id sustinente. Quod si eorum discordiam sedare nequiverint, vocabitur advocatus ad componendum amicabiliter inter eos; quod si et ipse nequiverit, ex tunc juris ordine servato proce|det. Ad hec si prepositus vel cellerarius aliquem servorum ecclesie supradicte ad terram requirat eiusdem excolendam, qui id facere contradicat, advocatus non motu proprio, sed ad petitionem prepositi vel cellerarii cogat resistentem pro volunta — | te eorundem colere terram ecclesie sepedicte. Servus etiam eiusdem ecclesie non terram ipsius ecclesie, sed alienam colens glebam, si decesserit, rerum relictarum ab illo medietatem prepositus, reliquam partem recipiat advocatus. Si cen-|sus aliquis ecclesie ultra terminum statutum detinetur, officiati canonicorum, si placuerit, advocato requisito, pignus accipiant debitoris, qui si violenter restiterit, coërceatur auxilio advocati. Si hanc formam

composi-|tionis comites memorati, vel aliquis seccessorum eorumdem in aliquo arti|culorum expresso infringere aliquatenus attemptaverint, prepositus tunc temporis ecclesie pretaxate, vel aliquis canonicorum ex parte capituli transgressorum compositi-|onis, ut infra octo dies pro lesione satisfaciatur admonebit. Quod si facere contempserit, Constantiensem vel Basiliensem episcopos ad utrumlibet eorum canonicis facilior sit accessus, admonitione premissa, et octo dierum exspec-|tatione indulta, si satisfacere non curaverit, quia ex pacto dicti comites se et suos successores ad hoc obligarunt, in pristinam excommunicationis et interdicti sententiam reducens excommunicabit, denuncians eundem cum fa-|milia et colonis, terram ipsius, et ecclesias jure patronatus ad ipsum spectantes subiciens interdicto. Quam sententiam reliquus etiam episcoporum sine dilatione et difficultate qualibet denuntians, cum requisitus fuerit, in sua |diocesi precipiat inviolabiliter observari. Ut autem forma compositionis antedictorum difficilius infirmetur, decem ministeriales prefatorum comitum juramentum prestiterunt, quod ipsi dum vivunt, et successores | eorum post eos bona fide et omni malo dolo excluso adhibebunt consilium et operam diligentem, ut comites supradicti et eorum successores compositionem prelibatam studeant modis omnibus observare. Quorum nomina sunt hec. | Chuno pincerna, Gottefridus de Ozingen dapifer, Waltherus de Hallelwile, Gottefridus Schado, Waltherus et Wernerus de Liela, Chuonradus de Slatta, Henricus de Hettelingen, Hartmannus de Schonberch, Petrus de Buoch-|nase. Acta sunt hec Embriaci, anno incarnationis domini M.CC.XXIII. VIII. kl. Junii, indictione XI. Frederico imperatore in Sicilia agente, Heinrico filio eius rege in Alemannia disponente. | Testes quibus presentibus hec acta sunt, hii sunt. Cvonradus de sancto Urbano, Wido de Capella, Arnoldus de Mure, Henricus de Monte Angelorum abbates; Henricus Prepositus, Waltherus archi-|diaconus Burgundie, Burcardus de Castel, Henricus cano-|nici Constantienses; Wernerus de Phephyng, Hugo cantor, Henricus de Winna canonici Basilienses; Magister Rudolphus canonicus de Grandivallensis, et Magister Cuno ibidem canonicus; Rudolphus prepositus, Burcardus plebanus, Rudolphus et | Volricus de Tribeschen, Wernerus et Burcardus custodes, Burcardus Albus, Gerungus Scheko canonici Turicenses; Cvonradus plebanus sancti Petri ibidem; Cuno, Wernerus Ungstome, Magister Cvonradus, Wal-

terus scolasticus, Chvonradus de Schal- | kon, Cvonradus de toc-
 chenburch, Bruno, Heinricus prebendarius, Heinricus notarius cano-
 nici Embriacenses; Comes Wernerus de Hoberg; Lutoldus de Re-
 gensperg, Waltherus de Tegervelt, Rudolphus de Raprehesuilere,
 Volricus | frater eius de Griffenberg, Rudolphus et Arnoldus de
 Warta, Bertoldus de Burgolon, Rodulfus de Mazingen, Gerungus de
 Kembiton, Wernherus et Cuno de Tuffen, Egilolfus de Hasila, Vol-
 ricus de Gozingen, liberi; | Eberardus Molendinarius, Henricus ad-
 vocatus, Hugo et Heinricus Brunones, Heinricus Judimannus, Hein-
 ricus de Curia, Bertoldus de Porta, Volricus Thelonarius, Hein-
 ricus Orteliebi ministeriales Turicenses, et alii tam clerici quam
 | laici, quorum nomina huic pagine inscripsisse legentibus fastidium
 generaret. Ne autem aliquis articulorum repedite compositionis de
 cetero in dubium revocetur vel aliquo etiam ausu temerario in-
 fringatur, presen- | tem chartam ad petitionem tam sepedictorum co-
 mitum quam Tietrici prepositi et capituli Beronensis ecclesie con-
 scribi fecimus, eam nostro et Venerabilis fratris nostri Heinrici Ba-
 siliensis episcopi, nec non ipsorum comitum et dicti prepositi et |
 capituli sigillis roborantes. ¹⁾

Bestätigt durch Innocenz IV. 15. kl. Maji 1254. Pontif. anno
 11. (Stiftsarchiv.)

2.

1255, 21. Mai.

(Stifts = Archiv Münster.) ²⁾

E. Dei gratia Constantiensis episcopus. Omnibus in Christo
 fidelibus hanc paginam inspecturis salutem et in Domino charitatem.
 Mota questione coram nobis inter prepositum | et capitulum ecclesie
 Beronensis ex una, ac nobilem virum H. comitem juniorem de Ky-

¹⁾ Diesen und folgende 3 Briefe theilte Hr. Stadtarchivar J. Schneller
 aus Lucern nach den Urchriften im Stiftsarchive Münster mit.

²⁾ Steht in schlechtem Abdrucke bei Neugart (II. 203.)

burg ex parte altera, super dampnis et injuriis ecclesie predicte per ipsum comitem et ejus | officiatos, ut asseritur, graviter irrogatis, dicto preposito petente nomine ecclesie sue prefatum comitem ad satisfaciendum de premissis tanquam manifestis compelli juxta formam | nobis traditam, et tenorem literarum sedis apostolice super hoc obtentorum, comite vero de petitis aliqua diffidente, cum in dubium nobis, quod notorium dicebatur, fuisset revo- | catum. Nos utriusque partis indemnitatibus providere solliciti ad inquirendum de propositis et aliis circumstantiis veritatem, discretos viros magistrum B., Fr. notarium de | Kyburg ecclesie nostre canonicos, . . . plebanum in Triengen, et H. militem dictum de Heidegge, de consensu partium duximus destinandos, quatinus accedentes ad ipsam ecclesiam, curtes | et possessiones ejusdem, seu loca vicina, negotium examinent diligenter de singulis culpis, excessibus et offensis in bonis sive juribus, ac prerogativis aliquibus, in preiudicium | status et conditionis capituli et vel ipsius ecclesie a quoquam attemptatis, prout viderint expedire. Nihilominus omnem litis materiam, si de voluntate partium fuerit, tol- | lendo, questiones singulas terminantes. Aloquin que, sicut dictum est, invenerint, ad nos fideliter referant pro modo culpe cuiuslibet, sicut nobis, consideratis facti circumstan- | tiis rerum ac personarum qualitatibus vniuersis, visum fuerit, emendanda. Super quibus omnibus investigandis inquisitores antedicti se pre- | stito juramento sponte obligarunt, | comite sepedicto ad parendum bona fide mandatis nostris circa premissa sibi per nos iniungendis se prestituto juramento corporaliter adstringente. Et ut culpa suos | teneat auctores, penaque debita feriat delinquentes, Ar, dictus Advocatus in Richense ipsius comitis officialis promisit satisfacere pro, se et suis de dampnis | vel injuriis preposito et capitulo illatis antedicto, in quantum suis culpis exigentibus, nos habita taxatione singularum ad prestandam emendam viderimus ordinandum, | prestituto etiam ab ipso Ar. de mandato domini sui super hoc, et quod dolo non procuret, nec aliquo modo studeat impedire, quominus valeat omnium predictorum veritas | inveniri corporaliter juramento. In cuius facti evidentiam usque ad festum assumptionis beate Virginis terminandi, salvis privilegiis seu forma compositionis cujuslibet, | aut indulgentiis ipsius ecclesie habitis, has literas concessimus sigillo nostro roboratas, promittentes, quod si casu quolibet contingente

infra dictum terminum in-|structi non fuerimus de predictis, quemadmodum est prescriptum, nec a nobis terminus idem fuerit prorogatus, nos ex tunc procedemus in negotio, quantum de jure fuerit, | termino partibus in Octava prefate Assumptionis jam statuto, Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, cogatis auctoritate | nostra testimonium perhibere veritati. Datum Constantie XII. Kal. Junii. Jnd. XIII.

3.

1255, 6. Augstm.

(Stifts = Archiv Münster.)

In Nomine domini Amen. Judices Ecclesie Constantiensis omnibus presentium inspectoribus Salutem in domino. | Nouerint vniuersi, quod cum Arnoldus advocatus de Richense dilectos in Christo . . . prepositum et capitulum | ecclesie Beronensis, super media Huoba sita in esha, et huoba sita in Maisterswanch, et vna shuopuozza | in Schongov, et dimidia huoba in villa Beronensi, traxisset in causam coram nobis, partibus in nostra presentia | comparentibus porrecto libello preposito et capitulo antedictis ex parte dicti aduocati, et lite super eodem legitime | contestata, et datis induciis dicto aduocato primo secundo et tercio ad producendum testes super contentis | in libello, nullos produxit, nec citatus ad dictas dilationes venire curavit. Tandem sibi prefixa | die scilicet feria quinta proxima ante Jacobi continuata in crastinum ad audiendam sententiam diffinitivam | nec venit, nec pro se mittere curavit. Nos ipsius absentiam divina replentes presentia, habito consilio peritorum, ipsos prepositum et capitulum ab impetitione sepedicti aduocati super dictis possessionibus | sententialiter absoluimus per presentes, eidem advocato super eisdem silentium perpetuum imponendo, Reservata nichil ominus prefatis preposito et capitulo petitione expensarum, si de ipsis voluerint | experiri. Datum Constantie viij. Idus Augusti indictione. iiij.

Das Siegel des bischöfl. Officials hängt zur Hälfte.

4.

1255, 6. Weinmonats.

(Stifts-Archiv Münster. ¹⁾)

E. Dei gratia Constantiensis Episcopus, Decanis, plebanis, seu vicariis vniversis salutem in domino. Ad tuendam | libertatem ecclesiasticam impiorum audaciam pietatis studio refrenates, contra eosdem rigorem ecclesiasticum cupimus exerceri. Igitur lata sententia definitiva pro dilectis in Christo preposito et capitulo Beronensis ecclesie contra | Ar. dictum quondam advocatum in Richinse super mota questione coram nobis de dampnis et injuri- | is illatis, condempnantes eundem Ar. in centum quinquaginta marcis capitulo supradicto. Quoniam dictus Ar. | nostre parere condempnans sententie, et iniuncto sibi mandato sub debito prestiti juramenti nominatam | ecclesiam, prepositum et capitulum ac eorundem homines nephandis presumptionibus contra pacis fœdera | persequi non formidat, nec super hiis a nobis commonitus curavit resipiscere. Nos in eundem excommunicationis | sententiam, uxorem, familiam et homines suos interdicti sententias protulimus, justitia mediante, singulis vobis | dantes strictius in mandatis, quatinus prefatas sententias publicantes observetis, facientes easdem a vestris | subditis artius observari. Nos sententiarum nostrarum transgressores, et sepe dicto malefactori communicantes, | aut eidem favorem, consilium et auxilium in sua temeritate impendentes, severitate canonica punire | proponimus, cum super hoc fuerimus requisiti. Datum Gotteliebon. II. Nonas Octobris, Indict. XIII.